
 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

                                                                            
Al sito web dell’Istituto  

Agli atti  
 

OGGETTO: Avviso unico rivolto alla selezione per il reclutamento di personale interno/esterno  
“Esperto/Tutor” per lo svolgimento di percorsi di formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
nell’ambito del progetto D.M. 66/2023 
Intervento: M4C1I2.1-2023-1222-P-38619 
CUP: C34D23003190006 
Titolo: “Didattica digitale: one step ahead” 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
 fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto  
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 
2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

VISTA la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 
i docenti (snodi formativi); 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale 
il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 
del merito quale Amministrazione titolare;  
 
VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica denominato “Didattica digitale: one step ahead” 
codificato M4C1I2.1-2023-1222-P-38619, CUP: C34D23003190006; 
 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 38946 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 2142 del 26/03/2024 di € 62.455,81; 
 
VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico RUP prot. n. 2143 del 26/03/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 di aggiornamento del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTA la delibera n. 54 del programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 24 
gennaio 2024; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
 
RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con l’individuazione di professionalità INTERNE/ESTERNE 
rivolto nell’ordine e con diritto di precedenza: 
 
ESPERTI: 

● SELEZIONE INTERNA Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso questo 
Istituto; 

● COLLABORAZIONE PLURIMA In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale 
interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale in servizio presso 
altre istituzioni scolastiche (Collaborazione plurima – ex art. 35 
CCNL Scuola 29/11/2007); 

● ESPERTI ESTERNI In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale docente in servizio 
presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti da personale 
esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti previsti dal 
presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto (Contratto di lavoro autonomo 
ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs.165/2011). 

 
TUTOR: 

• personale in servizio presso questa Istituzione Scolastica; 
 
VISTO il decreto dirigenziale di avvio della procedura di selezione, prot.n. 4404 del 13/08/2024; 
 

DETERMINA 
Articolo 1 - Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, per la selezione di Esperti interni/esterni per la realizzazione 
di percorsi di formazione sulla transizione digitale (n. 10 edizioni). 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

Nello specifico, gli incarichi da attribuire sono: 
 

 

 
Attività 

n° figure richieste N° ore 
previste 

Compenso orario 
(lordo Stato) 

Tinkering (laboratori creativi STEAM) n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

Produzione e montaggio video per la 
didattica e la documentazione 

n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

Intelligenza artificiale per la didattica e 
la professione docente 

n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

Creazione di ambienti 3D per la RV e 
Minecraft 

n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

Creazione di contenuti didattici digitali 
interattivi 

n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

La Stop-motion per la didattica n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

Pensiero computazionale e coding 
(Cubetto, BeeBot) 

n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

Coding e storytelling (Scratch)  n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

Tecnologie digitali per l’inclusione 
scolastica (CAA, Geco, applicazioni 
disponibili tra le piattaforme d’istituto) 

n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

Insegnare le scienze e la matematica con 
i microcontrollori (Halo Code di 
Makeblock, Microbit)  

n.1 esperto 
n.1 tutor 

12 Euro 122,00/ora 
Euro 34,00/ora 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122 euro/ora per i formatori e di 32 euro/ora per i 
tutor onnicomprensivi di ogni onere e ritenuta, I candidati, fermo restando gli importi indicati, saranno 
contrattualizzati in relazione alla tipologia di normativa per cui si presentano (interna, collaborazione plurima o 
lavoro autonomo/prestazione occasionale).  

I compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata, dopo l’espletamento delle necessarie verifiche e 
presentazione da parte del beneficiario di apposito registro, nonché in seguito all’erogazione dei fondi da parte 
dell’Ente Finanziatore, pertanto nessuna responsabilità in merito ad eventuali ritardi potrà essere attribuita alla 
Scuola. Il suddetto importo deve considerarsi onnicomprensivo (vitto, alloggio, viaggio, tutte le ritenute 
previdenziali, assistenziali e fiscali anche delle quote a carico dell'Istituto). Le attività propedeutiche agli 
interventi e di programmazione non saranno retribuite. 
 
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 
30/09/2025.  
Tutte le attività decorreranno dalla data di conferimento dell’incarico fino alla conclusione dei percorsi. 
Tutte le attività progettuali saranno espletate in orario extrascolastico e rendicontate attraverso appositi registri 
di firma che saranno consegnati dalla segreteria ed eventualmente anche tramite piattaforma dedicata. 
In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta selezione, si 
procederà alla surroga utilizzando la graduatoria di merito. Una volta esaurita la graduatoria dei docenti interni 
si passerà alle ulteriori graduatorie. 
 
Articolo 2 - Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dalla dichiarazione 
di insussistenza di cause di incompatibilità (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in 
corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del 24/08/2024, indicando in oggetto: “Istanza per la 
selezione di personale esperto - progetto PNRR Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 
nell’ambito del progetto D.M. 66/2023” con una delle seguenti modalità:  
 
● a mano presso la segreteria dell’istituto;  
● Posta Elettronica Certificata al seguente indirizzo: boic85500v@pec.istruzione.it 

 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione per cui si richiede 
l’attribuzione di punteggio ed i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. 

Articolo 3 - Cause di esclusione: 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 
2. Curriculum Vitae non in formato europeo 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

3. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 
l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 
5. Documento di identità scaduto o illeggibile 
6. Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 2 
7. Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l’art. 2 
8. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 
9. Mancata, errata o incerta indicazione della normativa per la quale si presenta istanza  

 
Articolo 4 - Partecipazione 
Nell’istanza di partecipazione dovrà essere indicato con chiarezza la natura normativa in ragione della quale si 
presenta istanza (interno, collaborazione plurima, esterno…). 
La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione 
deve essere firmata ed allegata all’istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. 
In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà discrezione della Dirigente 
scolastica, in accordo con le parti, coprire le figure mancanti assegnando più incarichi ai partecipanti ovvero 
indire nuovo avviso di selezione oppure esperire diversa metodologia di selezione.  
Nell’istanza di partecipazione dovrà essere allegata idonea proposta progettuale coerente con le finalità del 
presente avviso di selezione. 
 
Articolo 5 - Selezione 
La selezione verrà effettuata dalla Dirigente Scolastica, anche senza la nomina di apposita commissione di 
valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione e di un colloquio 
orale. 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 
seguendo l’ordine di graduatoria. 
In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente assegnato 
un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria. 
 
La Dirigente Scolastica si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 
pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 
ruolo richiesto. 
 
La Dirigente scolastica si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 
numero di istanze pervenute. 
La Dirigente Scolastica si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 
in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di reclutamento per 
le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica. 
 
Articolo 6 - Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, la D.S. 
procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  
 
 
 

Articolo 7 - Compiti delle figure professionali  
 
 Ruolo di figura professionale ESPERTO 

● Individuare, in funzione della tipologia, le aree tematiche in cui dividere il percorso 
● Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 
● Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

tempestiva rimodulazione del calendario 
● Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con la Dirigente Scolastica i 

risultati raggiunti 
● Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
● Controllare l’avanzamento del percorso 
● Alimentare la piattaforma di avanzamento 
● Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti 

utilizzati 
 

               Ruolo di figura professionale TUTOR 
● predisporre, in collaborazione con il formatore, una programmazione dettagliata dei contenuti 

dell’intervento; 
● inserire i dati e le informazioni relative al laboratorio di formazione sul campo da caricare sulla 

piattaforma Futura PNRR; 
● caricare a sistema i dati anagrafici e tutta la documentazione richiesta. 

 
Art. 8 - Requisiti minimi di accesso  
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 
saranno considerati requisiti inderogabili di accesso:  

● laurea magistrale nella disciplina o in una delle discipline previste nelle tematiche del percorso 
in alternativa 

● essere in possesso di certificate competenze nella tematica del percorso formativo, comprovabili in 
funzione di attestazioni o di certificazioni in merito a corsi di formazione seguiti e/o erogati 

 
Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza dell’avviso: 

● abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
● abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 
● non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

● possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 

● non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 

● non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
● non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
● non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 

si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 
● non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 
● non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001.  
 
Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per 
l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 
 
I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà 
essere debitamente sottoscritta. 
 
L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
 
Articolo 8 bis – Criteri di selezione formatore 
 

A) titoli di studio 

Criteri di selezione Criteri di valutazione Modalità di 
valutazione 

Punteggio 

Titoli di studio 
attinente 
all’ambito 
professionale del 
presente avviso 
(da valutare alla 
luce del curriculum 
vitae) 

a) Votazione riportata al termine del 
corso di laurea magistrale/specialistica  

110 e lode, 10 punti.  
Da 108 a 110, 9 punti.  
Da 106 a 107, 8 punti.  
Da 100 a 105, 7 punti.  
Inferiore al 100, 6 
punti 
 

Max 10 
punti 

b) Ulteriore laurea specialistica o 
vecchio ordinamento rispetto alla prima 

n. 3 punti per 
l'ulteriore titolo di 

Max 3 punti 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

 

laurea posseduto 

c) Dottorato di ricerca specifico di 
durata almeno biennale  

n. 5 punti per ogni 
titolo posseduto 

Max 5 punti 

d) Dottorato di ricerca durata almeno 
biennale 

n. 2 punti per ogni 
titolo posseduto 

Max 2 punti 

 
Totale punteggio 
 

 
20 punti 

B) titoli professionali 
 

 
 

Esperienza 
Professionale* 

(da valutare alla 
luce del curriculum 

vitae) 

e) Comprovate e documentate 
esperienze di docenza in progetti 
nazionali o europei attinenti all’azione 
formativa da realizzare 

n. 6 punti per ogni 
anno di esperienza 

Max 30 
punti 

f) Comprovate e documentate 
esperienze di docenza con alunni 
attinenti all’azione formativa da 
realizzare 

n. 5 punti per ogni 
anno di esperienza 

Max 25 
punti 

g) Partecipazione a gruppi di lavoro 
anche esterni alla scuola attinenti 
all’azione formativa da realizzare 

n. 5 punti per ogni 
anno di esperienza 

Max 25 
punti 

Totale punteggio 
 

80 punti 
 

Colloquio  

Conoscenze e competenze 
necessarie per l’espletamento 
dell’attività oggetto del 
presente Avviso. 
 
 

20 punti 

L’Istituzione scolastica si riserva di attribuire fino ad un max di 10 punti per coerenza e completezza del 
percorso proposto. 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

 
 
*Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori attinenti 
all’ambito professionale del presente Avviso. 
 
Articolo 8 ter – Criteri di selezione tutor 

Tutor  
Descrizione Punti 

 
Titolo di studio 
 
Laurea a ciclo unico o specialistica Punti 5 per votazione fino a 80 

Punti 6 per votazione da 81 a 95 
Punti 7 per votazione da 96 a 110 
Punti 8 per votazione 110 e lode 
 

Laurea triennale (se già non propedeutica al 
conseguimento della laurea magistrale 
valutabile al punto precedente) 

Punti 3 per votazione fino a 80 
Punti 4 per votazione da 81 a 95 
Punti 5 per votazione da 96 a 110 
Punti 6 per votazione 110 e lode 
 

Diploma (se non in possesso di laurea) Punti 3 
 

Esperienze lavorative 
 
Pregresse esperienze in progetti PON o PNRR 
 

Punti da 2 fino a un massimo di 8 progetti 

Certificazioni informatiche e/o certificazioni 
attestate nell’ambito delle discipline STEM 
 

Punti 1 per ogni certificazione 

 
 Sarà altresì valutato il possesso dei seguenti titoli: 
● titoli di studio accademici; 
● partecipazione a corsi di formazione attinenti agli argomenti dei percorsi; 
● esperienze in progetti PON o PNRR. 
 
I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 
studio presentati. 
 
Articolo 9 - Trattamento dati personali  
Ai sensi della normativa in materia di privacy e in particolare, ai sensi del Reg. Ue n. 679/2016 e del D.lgs. n. 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 

  
 
 

Istituto Comprensivo n. 12 – Via Bartolini n. 2 – Bologna            
e-mail Segreteria: boic85500v@istruzione.it    posta elettronica certificata:boic85500v@pec.istruzione.it 

sito: www.ic12bo.it - C.M.BOIC85500V – C.F.: 91201110375    Codice Univoco: UF6S15 
 

 
Responsabile dell’Ufficio: D.S.G.A. Filomena Grosso 

196/2003 (così come modificato dal D.lgs. n. 101 del 10/08/2018, contenente disposizioni per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento UE 2016/679), il Titolare del Trattamento è la 
Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo 12 di Bologna, Dott.ssa Filomena Massaro, nonché RUP. 
In applicazione del D.Lgs. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Istituto 
Comprensivo 12 di Bologna per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche 
successivamente all’eventuale stipula del contratto per finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi 
inclusa la pubblicazione sul Sito Web della Scuola ed il conferimento di tutte le informazioni richieste dalla 
normativa vigente. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa e 
la partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al suddetto 
trattamento dei dati personali. 
 
Nell’istanza di partecipazione gli interessati dovranno esprimere il loro consenso al trattamento dei dati.  
 
Articolo 10 - Responsabile unico del Progetto  
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del 
Procedimento la scrivente dirigente scolastica. 
 
Articolo 11 - Norme di rinvio  
Per quanto non espressamente previsto dal presente avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile ed 
alle altre norme vigenti.  
 
Articolo 12 - Pubblicità 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto www.ic12bo.it e conservato agli atti della 
scuola. 
 

   Il RUP 
D.S. dott.ssa Filomena Massaro  

(documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

istsc_boic85500v.AOOAEC5A78.001.4408.13-08-2024.IV.5

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


		2024-08-13T16:41:57+0200
	MSSFMN58D65G491Z




